SIC etiam accipitur. 2. q. 5. capit. sacramentum: ubi tex. sic habet Sacramentum hæcenus, à summis sacerdotibus, vel reliquis exigi nisi pro re & fide minime cognouimus. Idem cap. Nos primo & capit. nos: secundo ibidem.

QUARTA propositio est, quod sacramentum est apud Latinos significat sacramentum misterium, siue sacramentum arcanum.

Probatur prius quia propterea sacramentum significat iuramentum quia iuramentum fit, tacto aut inuocato aliquo sacro ergo etiam significat tale misterium siue arcanum sacramentum.

SECUNDO probatur Thobias. 12. sacramentum Regis abscondere bonum est. Vbi sacramentum Regis id est secretum regis sacramentum quoddam est.

ETIAM: Paulus ad Ephes. 3. quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à sæculis in Deo, ergo & sic interpretes exponunt.

VND E: sacramentum, vel arcanum aliquid dicitur quasi sit scelus tale detegere vel violare.

ET sic etiam sacramentum in hac significatione qua accipimus nunc significat sacramentum signum id est quod violare nefas est.

Quod autem sacramentum significet sacramentum misterium vel arcanum, patet per illud Danielis. 2. ubi dicitur. Dixit Rex Nabuchodonosor Danieli. Vere Deus vester Deus deorum est, & dominus regum reuelans misteria, quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Et ibidem, pluries capitur sacramentum in hac significatione. Vnde hæc vox sacramentum tres habet significationes. Significat enim ius iurandum, & sacramentum misterium vel arcanum, & significat signum sanctitatis formalis & occultæ: quia non quodcunque secretum, dicitur sacramentum: sed tantum illud quod habet occultam significationem. Con-

stat igitur hoc nomen sacramentum etiam pro signo rei sacræ (vt theologi dicunt) vtiatissimum esse, & merito apud sanctos, qui satis polent in lingua latina.

QUARTO quæritur, an sacramentum æquiuoce dicatur de illis significatis. scilicet de sacro mysterio vel arcano, & de iure iurando, & signo sanctitatis sanctificante animam, non mundante corpus, sicut signa veteris legis. Ad hoc Respondet sanctus Thom. hic ad tertium, quod non nisi, analogice propter convenientiam repertam inter illa significata: quia semper illa significat, in quantum in se aliquod sacramentum continent, quia ius iurandum fit tacto vel inuocato sacro, & per ipsum quis ad sacramentum aliquod dedicatur. Etiam iuramentum sacramentum dicitur quia non licet illud violare & omne tale vocatur sacramentum vel sanctum. Idem dico de sacro mysterio & de signo rei sacræ. &c.

VND E famosius & principalius significatum huius nominis sacramentum est, res formaliter in se habens sanctitatem. Sed alijs omissis significationibus nunc accipimus sacramentum in id est pro signo sanctificante, & significante sanctitatem talem, quam ipsum causat signum, & de tali agemus in toto opere.

HIS prælibatis quærit sanctus Thom. an sacramentum sit in genere signi. dicit quod ita vide literam doctoris.

ADVERTENDUM: hic primo quod sanctus Thom. inquit genus sacramenti: quia statim in articulo. 2. sequente, tractat de quidditate & finitione sacramenti, & cum finitiones denter, per genus & differentiam diffinit: merito quærit an sacramentum sit in genere signi, vel an sit substantia, vel accidens. Et si aliquid horum sit, an res, vel signum rei, accipiendo signum vt distinguitur contra res, quæ non sunt impositæ ad significandum aliàs res à se, vnde Arist. optime disposuit prædicamenta: vt facile inueniamus rerum genera.

AD hoc ait quidam vt Petrus bruxelensis in prædicamentis. q. 1. articulo. 5. ad secundum quod sacramentum est in genere relationis, saltem pro formali.

PROBAT, quia est signum ergo dicit respectum ad signatum.

SE D: hoc non est verum: quia relatio quam dicit sacramentum, est relatio rationis, quæ non ponitur in prædicamento reali, antecedens patet, quia significare spectat ad rationem vel dicitur in ordine ad eam.

SECUNDO probatur idem quia sacramentum non fuit impositum ad significandum relationem (& si eam dicat aliquo modo vt patet) ergo non ponitur in ad aliquid. Patet consequentia quia scientia esset in ad aliquid, cum dicat relationem ad scibile.

Propterea alij dicunt quod sacramentum non

dubiū secundum.

dubiū tertium.

ponitur in aliquo prædicamento Aristotelis: sed est vnum aliud prædicamentum, quod vocatur prædicamentum signi, in quo ponunt sacramentum. Et hoc videtur melius quia (vt probati) signum dicit relationem rationis: ideo non ponitur in prædicamento reali. Et hoc prædicamentum signi, ponit Petrus niger Clipeus thomistarum, sed debilis.

SE D siue sit tale prædicamentum, siue non: ego dico cum sanct. Thom. quod sacramentum est in genere signi. Probatur testimonio August. 10. de ciui. dei cap. 5. Sacrificium visibile, inuisibilis sacrificij sacramentum. i. sacrum signum est.

Præterea, apostolus ad Eph. 5. dicit. Sacramentum hoc magnum est, loquens de matrimonio: & aiebat esse magnum sacramentum ratione significationis, ergo sacramentum est signum. Quod autem Paulus vocet matrimonium, magnum sacramentum, constat: quia non poterat intelligere ratione perfectionis, cum alia sacramenta sint perfectiora:

Dicebat igitur, matrimonium magnum sacramentum: quia expressius significatur coniunctio Christi, cum sponsa ecclesia, per coniunctionem viri cum vxore, quam per alia sacramenta.

quartum
dubium.

Q VINTO quæritur, an sacramentum dicatur sacramentum, eo quod est signum rei sacræ. s. gratiæ: an quia causa gratiæ? Nam (vt dixit doctor in articulo) omnia quæ habent ordinem ad vnum: possunt ab eo denominari, eo modo quo habent ordinem. Sed sacramentum, habet ordinem causæ ad sanctitatem ergo potest dici sacramentum, quia causat sanctitatem, siue gratiam.

A D H O C, Respondet sanct. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. art. 1. quod sacramentum, dicitur sicut medicamentum, id est sicut medicamentum dicitur, quia est causa sanitatis: ita sacramentum, quia est causa sanctitatis & gratiæ.

Sed hic ad primum argumentum, & in articulo: reuocat illam sententiam, & dicit, quod potius dicitur sacramentum, quia est signum sanctitatis gratiæ, licet etiam sit causa gratiæ.

Probatur, quia notius est quod sacramentum sit signum, quam quod sit causa gratiæ. Ideo tanquam à notiori, omnes recipiunt, quod sacramentum sit signum.

Secundo probatur ex vsu doctorum: qui vtuntur sacramento pro signo.

Et ita Dionysius vocat sacramenta simbola id est signa: ergo verum genus sacramenti est signum.

SE D C O N T R A, si sacramentum est signum ergo significat. Sed consequens est falsum, quia nec proprie, nec improprie: nec naturaliter, nec ad placitum.

A D H O C dico, quod significat ad placitum dei & proprie sicut statua, vel imago: quia Christus imposuit ex suo bene placito.

SE D C O N T R A, significat ad placitum dei

ergo naturaliter proprie, quia conceptus significat ex impositione diuina, & ideo naturaliter proprie.

A D H O C nego consequentiam. Et dico quod non est simile de conceptu: quia intelligo de impositione superueniente naturæ rei. Et sic imponitur sacramentum, impositione superueniente naturæ rei. s. aquæ, chrismati, vel pani: conceptus autem non, sed ex natura rei habet significare, nec potest esse quin significet.

S E X T O quæritur, an sacramentum sit terminus? Et si sic, an sit complexus vel incomplexus, vel an sit oratio?

Quinti
dubium

Dico, quod non est terminus consuetus, nec oratio. Et nota, quod aliter significat terminus: & aliter sacramentum, quia terminus immediate, & sacramentum mediate id est mediante aliqua naturali operatione materiæ sacramenti: sicut baptismus significat per hoc, quod aqua (materia eius) lauat. Et eucharistia, per hoc quod panis (eius materia) nutrit. & per hoc quod sumitur, habet conuerti in substantiam alii.

Sicut etiam agnus paschalis in veteri lege, immediate significabat mortem propriam: & mediate Christum occidendum pro multis.

Et sic, quando Christus in sufflauit & dixit, accipite Spiritum sanctum. Ioan. 20. illa insufflatio, non immediate significabat dationem Spiritus sancti: ergo relinquatur, quod sacramentum proprie significet: non tamen immediate sicut iste, terminus homo, & alij huiusmodi.

V L T I M O notandum, quod sacramentum ponitur in genere signi: ita quod ista prædicatio est essentialis, sacramentum est signum, sicut ista, venus picta est signum, vel ista imago regis est signum. Et si dicas ergo sacramentum non significat ad placitum: nego consequentiam. Sicut de ratione huius vocis homo, non est quod significet, & ideo hæc prædicatio non est essentialis, hæc vox homo est signum: sed est de ratione illius vocis, quod significet secundum quod est terminus. Vnde hæc est essentialis prædicatio. Hic terminus homo est signum, vel terminus. Et propterea, quia sacramentum est in genere signi: hæc prædicatio sacramentum est signum est essentialis. Et ideo sanct. Thom. quæsiuit an sacramentum esset in genere signi.